
Dům umění
nároDní 
Praha1

DiPlomní Projekt Pavlisové nikoly
v atelieru šrámkové aleny
na fakultě architektury

čvut v Praze



obsah

místo
forma 
funkce
koncePt
Projekt

nezbytné Dokumenty
zDroje



k zaDání

na nároDní chybí Dům,
tam na rohu mikulanDské,
ty Pomalované zDi, 
to umění na nároDní.

Du, Dumám. Dům? umění?

m
I
k
u
L
a
n
D
s
k
á

s
P
á
L
e
n
á

v
o
r
š
I
L
s
k
á

D
I
v
a
D
e
L
n
í

j
u
n
G
m
a
n
n
o
v
a

m
a
s
a
r
y
k
o
v
o
 
n
á
b
Ř
e
Ž
í



náro
dní m

i
k
u
l
a
n
d
s
k
á

širší vztahy v území 1:2500

0 250m



vyznačení parcely v historické mapě



kreditní společnost, jeden ze dvou domů stojící v r.1908 na parcele



DuiiDumáníiiiiiiiiDuněníiiiiumění

Dům umění
Dumění

Dum
Du





Dům pro dumání nad skutečnostmi, pro pouliční ilustrace, arty nové generace. Pro invaze studentského dumání, pro nemožnosti 
vnímání. aby se konaly vernisáže na náplavce. Pro apokalyptické instalace. Pro zabíjející malby a rambo art, pro toxické hrdiny  
a  mentální krajiny. Pro putující umělce a maniaky. Pro mimolidi. Pro bohy a bohémy a pro to, co jim právě vypadlo z ruky. Pro 
večery splněných přání. Galerie dumart pro plnohodnotné vidmo. Pro přenos skutečností.Pro start, moon art, street art, disco art.

 .......
nestát vám v cestě.

Pro štvaní.
Pro vesmírné i nesmírné zážitky.

Pro sametové revoluce i různé jiné konstelace.
Pro zbraně města. Darovat vizi, ať hned nemizí.

od montáže po koláže. Pro fenomény, ensámbly, tvůrčí jevy. Pro výstavu nočních snů. Pro krásné atomy, co drží pohromadě. 
Pro duchovní útěchy. Pro jiné dny. Pro  to, co kdo chtěl tento týden říct, i pro neřečeno. slova pro to nejsou. Dumění, spásonosný 

výkon. Pro vzorky vážnosti, smíchu, tvrdohlavosti, nedočkavosti, blouznění, prozření, umění? i performace jiného ražení.
made in prague.

Dům, který vás neskutečně vtáhne do dumu ... si nezažil.

a najednou.
zástupy už pendlují a míhají se.

uvnitř se to pořád proměňuje a přeskupuje, uvolňuje a tuhne, tvoří se sraženiny, některé se dočasně usazují, jiné volně driftují. 
nacházím se v dumu. chrám polyká kosmické energie třemi věžemi. Galaktický lesk se přelévá, díla fosforeskují, předávají si 

barevné odstíny, zalévá je polární záře. ale něco takového je přáno jen ve vybraných okamžicích. máte štěstí, vážení. 
a k tanci hudbu, prosím. Do hlavy tlačí 

dumění.



situace širší vztahy

0 250m



hmota



hmota



hmota



využití prostoru

aukce
PŘeDnášky

Dočasné výstavy velkých formátů a soch

výstavní Prostor Pro Dočsné výstavy

Parkování

sklaD Galerie
sklaD ProDejny

technické místnosti

výstavní Prostor Pro Dočsné výstavy

Galerijní ProDejna
zázemí zaměstnanců
kanceláŘ ŘeDitele







1.nP, galerijní prodejna, pokladny, šatna



4.nP, pohled do atria



4.nP, dočasná výstava velkoformátových obrazů



situace koordinační

100m0



severní fasáda, pohled z národní ul.

25m0



východní fasáda, pohled z mikulandské ul.

25m0



podélný řez

25m0



příčný řez

25m0



podélný řez

25m0



příčný řez

25m0



parter 1:200



půdorys 2.PP 1:200

i.  sklaD Galerie a Galerijní ProDejny

ii.-iii, technické místnosti

I  

II 

 

III 

 

I

III

II



půdorys 1.PP 1:200

i.  PoDzemní GaráŽe
  18 Parkovacích míst
  1 Parkovací místo Pro invaliDu

ii.  technická místnost

I  

II 

 

II

I



půdorys 1.nP 1:200

i.  Galerijní ProDejna
foyer

ii. toalety Pro veŘejnost
iii. šatna
iv. zázemí Pro zaměstnance

kuchyňka
toalety

úkliDová místnost
šatny

zaseDací místnost
kanceláŘ ŘeDitele

I  

II 

 

iv 

 

III 

 

I

iv

III

II

pokladna galerie pokladna prodejnypult šatny



půdorys 2.nP 1:200

i.  Dočasná exPozice 
ii. toalety

úkliDová místnost

I  

II 

 

II

I



půdorys 3.nP 1:200

i.  Dočasná exPozice 
ii. toalety

úkliDová místnost

I  

II 

 

II

I



půdorys 4.nP 1:200

i. Dočasná exPozice velkoformátových obrazů a soch
aukce

PŘeDnášky
ii.                                        toalety

úkliDová místnost

I  

II 

 

I

II



střechy 1:200



detail ostění 1:2

PRODUCED BY AN AUTODESK EDUCATIONAL PRODUCT

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 E
D

U
C

A
TI

O
N

A
L 

PR
O

D
U

C
T

PRODUCED BY AN AUTODESK EDUCATIONAL PRODUCT

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 ED
U

C
A

TIO
N

A
L PR

O
D

U
C

T

sklaDba obvoDového Pláště

nosná Železobetonová stěna 200mm
Parozábrana
nosná hliníková konstrukce Pro kamenné fasáDy
tePelná izolace 180-200mm
voDotěsná folie
kamenná Deska 30mm



PRODUCED BY AN AUTODESK EDUCATIONAL PRODUCT

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 E
D

U
C

A
TI

O
N

A
L 

PR
O

D
U

C
T

PRODUCED BY AN AUTODESK EDUCATIONAL PRODUCT

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 ED
U

C
A

TIO
N

A
L PR

O
D

U
C

T

detail zaatikového a mezistřešního dešťového žlabu 1:10



úkolem Projektu je vytvoŘit Prostor Pro Prezetaci uměleckých Děl mlaDých, PŘeDevším PraŽských umělců, Pro které není snaDné 
Prezentovat svou tvorbu v centru hlavního města. Galerie by měla Pomoci svým koncePtem a umístěním mlaDým umělcům svá Díla ProDat, 
Dát jim moŽnost je nabízet na lukrativní aDrese. Dům buDe PoŘáDat Dočasné výstavy, aby tuto moŽnost Dostalo více autorů. Prostor 
je Dostatečně variabilní na lákání návštěvníků i Dalšími DoProvoDnými akcemi jako jsou vernisáŽe, PŘeDnášky, Prezentace, 
Promítání, aPoD. iDeální místo, zajímavý objekt, kreativní Personál, to je záruka, Že Prostor zůstane Živý.

Řešený Prostor se nachází v městské Památkové rezervaci, ovlivňuje vzhleD nároDní ulice. z toho vyPlývá DoDrŽení výšky hlavní 
Římsy nové buDovy, ta má hlavní Římsu ve výšce 20 m. vertikálně je buDova členěna Do hmot 4 Pater. Pozemek v Proluce nároDní 
x mikulanDská je vymezen souseDními buDovami, tvar PůDorysu novostavby je tak téměŘ zcela PŘeDurčen. na rohu Dvou ulic Dům uhýba 
cestě z PrůchoDu Protější buDovy. Prosklený Parter instituce komunikuje s veŘejným Prostorem nároDní ulice. na vstuPní Prostory 
haly navazuje v interiéru atriová hala PŘes všechny čtyŘi Patra, vnášející horní světlo Do tohoto cirkulačního Prostoru a tím 
vstŘícnost otevŘeného veŘejného Prostoru umocňuje.

fasáDa je navrŽena z mramorových Desek o tloušče 30mm. všechna okna na fasáDách lícují s kamennými Deskami. vytváŘí tak sPolečně 
hlaDkou kontinuální fasáDu v jeDné rovině. 
nosný systém kombinuje obvoDové stěny s vnitŘními slouPy rozDílných rozPonů v rozmezí 5,50m aŽ 9,00m.

v PosleDním naDzemním PoDlaŽí se nacházíme PŘímo PoD vysokými stŘechami. roviny, jeŽ ŘeŽou tyto tŘi jehlanové stŘechy se chovají 
jako světlíky PŘiváDějící Denní světlo Do objektu, to se Díky atriu 11,00m x 8,20m Dostane i Do niŽších PoDlaŽí. PoD těmito 
vysokými stŘechami lze umístit rozměrnější Díla a Díla, která vyuŽívají Denního horního osvětlení. 

Druhé aŽ čtvrté naDzemní PoDlaŽí DisPonuje mezi 550m2 a 580m2 výstavní Plochy. v Prvním naDzemním PoDlaŽí se kromě Dominantního 
vstuPu z nároDní ulice, foyer a PoklaDny nachází také Galerijní ProDejna. zDe kouPíte Díla malého formátu, knihy o umění, 
PaPírenské zboŽí, Dárkové PŘeDměty a suvenýry. Prosklená stěna ProDejny Do ulice nároDní slouŽí zároveň jako výloha. Dále je 
v 1.nP umístěno zázemí zaměstnanců (Dámská a Pánská šatna, hyGienická zaŘízení, kuchyňka, zaseDací místnost, kanceláŘ ŘeDitele), 
hyGienická zaŘízení a šatna Pro veŘejnost.
Druhé a tŘetí naDzemní PoDlaŽí osvětlují boční okna na fasáDách, čtvrté naDzemní PoDlaŽí osvětlují Prosklené vršky stŘech 
a boční okno Do mikulanDské.

výstavní okruh ProhlíDky je obslouŽen Dvěma osobními výtahy s maximální kaPacitou 14 osob a schoDištěm o šíŘce 1,95m aŽ 2,80m. 
Dominantní stěna atria, za níŽ se schoDiště ukrývá, vystavuje velkoformátové obrazy. jako akcent mohou být v Prostoru atria 
s PŘirozeným světlem zavěšena trojrozměrná Díla. okolo atria Pak buDou umístěny oDPočinkové zóny, PohoDlné lavičky k Posezení.
na kaŽDém PatŘe jsou Pak hyGienická zaŘízení a úkliDová místnost. 
světlá výška exPozice a PŘízemí je 4m, konstrukční výška 5m. světlá výška PoDzemních PoDlaŽí je 2,70m, konstrukční 3,10m.

DoPrava Děl Do buDovy Probíhá hlavním vchoDem mimo otvírací Dobu Galerie. náklaDní auto si najeDe na choDník a zacouvá aŽ Do 
nitra vstuPu o šíŘce 4,50m a výšce 7,55 m ke hlavním DveŘím šíŘky 2,60m, výšky 3,00m. oDsuD lze Díla náklaDním výtahem 
s nosností aŽ 3200kG DoPravit Do kteréhokoli PoDlaŽí či Do PoDzemního sklaDu ve 2.PP. PůDorysné rozměry výtahu jsou 2,00m x 3,07m 
se světlou výškou 2,20m. ve 2.PP jsou umístěny rovněŽ technické místnosti a sklaD Galerijní ProDejny. v 1.PP najDeme Další 
technickou místnost a GaráŽe určené PŘeDevším k Parkování zaměstnanců s 18ti Parkovacími místy a jeDním stáním Pro vozíčkáŘe. 
k DoPravě Do GaráŽe je PŘi výchoDní fasáDě Do ulice mikulanDská navrŽen autovýtah s nosností 4000kG, PůDorysnými rozměry 2,60m 
x 5,20m a světlou výškou 2,50m.
PŘístuP Do buDovy a Pohyb Po buDově je Řešen bezbariérově.
naPojení na městskou hromaDnou DoPravu Pomocí tramvajových linek PŘímo v nároDní ulici a stanice metra nároDní tŘíDa ve sPálené 
ulici zajišťuje objektu jeho snaDnou DostuPnost.

v nouzových PŘíPaDech buDou vyuŽity Dvě únikové cesty, chráněná cesta veDlejším únikovým schoDištěm PŘi výchoDní fasáDě ústí Do 
mikulanDské ulice a nechráněná cesta Po hlavním schoDišti s vyuŽitím hlavního vstuPu. objekt je vybaven mlhovým stabilním hasicím 
zaŘízením se sPrinklery zaPuštěnými Do PoDhleDu. Do PoDhleDu jsou zakomPonována i klimatechnická zaŘízení ke stabilizování 
a kontrole klimatu objektu a umělé či akcentové osvětlení uměleckých Děl. PŘi vystavování hoDnotnějších Děl je moŽné tato Díla 
chránit PŘeD PŘíPaDným sPuštěním sPrinklerů jejich zasklením.

principy navrhovaného řešení



zadání doplomové práce



                                                              

 
Prohlášení autora 
Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci vypracoval 
samostatně a že jsem uvedl veškeré použité informační zdroje 
v souladu s „Metodickým pokynem o etické přípravě vysokoškolských 
závěrečných prací.“ 
(Celý text metodického pokynu je na www FA  studium/ke stažení) 
 
V Praze dne 23. května 2013                                                    
  
                                                                                             
 

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE 
FAKULTA  ARCHITEKTURY 
 

AUTOR, DIPLOMANT:    
Nikola Pavlisová 
AR 2012/2013, LS 

 
NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE:    

DŮM UMĚNÍ, NÁRODNÍ UL., PRAHA 1 
THE ART HOUSE OF PRAGUE, NÁRODNÍ ST., PRAGUE 1 

 
JAZYK PRÁCE: ČJ 

Vedoucí 
práce:   
    
Ústav:     
 
Oponent 
práce: 

prof.Ing.Akad.Arch. Alena Šrámková                                                                                                         

15127 Ústav navrhování I 

Ing.Arch. Milan Rak, Ph.D.  

Klíčová 
slova 
(česká): 

Dům, nebe, síla, umění 

Anotace 
(česká): 

Dům umění vyplňuje prostorovou rezervu na křižovatce 
Národní_Mikulandská. Vyplňuje funkční rezervu pro 
expozice pražského moderního mladého umění v centru 
Prahy, na Národní, kde je expozice snadno dostupná 
všem i zahraničním návštěvníkům Prahy.  

Anotace 
(anglická): 

The Art House of Prague fills the space reserve at 
the cross of streets Narodni_Mikulandska. It is using 
the reserve to featuring the Prague modern young and 
fresh art in the downtown. There it is easily 
accessible to everyone.  

Prohlášení autora

Prohlašuji, Že jsem 
PŘeDloŽenou DiPlomovou 

Práci vyPracovala 
samostatně a Že jsem uveDla 

veškeré PouŽité 
informační zDroje 

v soulaDu s „metoDickým 
Pokynem o etické PŘíPravě 

vysokoškolských závěrečných 
Prací.“

(celý text metoDického Pokynu je na www fa  

stuDium/ke staŽení)

v Praze Dne 23. května 2013                                                   



zDroje

www.staraPraha.cz
www.Praha1.cz

www.urm.cz
www.archiweb.cz

www.maPs.GooGle.cz

PoDěkování 
PatŘí mým jiŽ 

bývalým sPoluŽákům 
michalu Pavlíkovi 

za shromáŽDění PoDklaDů, 
olDŘichu sláDkovi 

za  Pomoc s moDelem, 
Dále veDoucím ateliéru 

Paní šrámkové 
a lukáši ehlovi, také 
těm, kteŘí to se mnou 
vyDrŽeli aŽ Do konce.



D
u
m
ě
t
e


